

SZARVAS és VIDEKE

TÁRSADALMI ES SZÉPIRODALMI HETILAP.

Szerkesztőség:

Beliczey utca 11. szám, hova a lap szellemi részét illető közlemények küldendők.
Kéziratok vissza nem adatnak.
BÉRMENTETLEN LEVELEK EL NEM FOGADTATNAK.

Előfizetési árak:

Egész évre . . . 4 frt. — Félévre . . . 2 frt
Negyedévre . . . 1 frt. — Egyes szám . 8 kr.
MEGJELEN HETENKINT EGYSZER VASÁRNAP.

Kiadóhivatal:

Beliczey-utca 11. szám. (saját ház.) hová az előfizetési pénzek intézendők.
Hirdetéseket jutányos áron elfogad.
BÉLYEGDIJ MINDEN HIRDETÉSÉRT 30 KRAJCAR.

Márczius 15.

Ünnep virradt ma a magyarra, nem törvénybe foglalt nemzeti ünnep, de tán jelentőségre nagyobb, mert hova tovább a népszokás csinál hazafias kultust a népszabadság vértelenül kivívott napjából, márczius 15. éből.

Negyvennyolcz éve, hogy Európa régi állam rendszereit elsodorta egy hatalmas fuvallat, mely végig seperve északtól délig s kelettől nyugatig sorba döntötte a korhadt intézményeket s helyükbe új és egészségesebb fejlődés csirűt veté el. A tavasz, melynek enyhe árama feloldozta a folyók ágyait jégbilincseiből, az elnyomott gondolatról is levette a rabság sulyos lánczeit s áldásos munkára serkentette az alkotmányos élet védsánczai között.

1848! Mennyi vér de mennyi lelkesítő diadal mennyi gyász, de mennyi örömmámor emlékéit jegyezte föl a történelem ez év lapjaira, a melyből megifjultan emelkedett ki a népek örök joga a szabadság és egyenlőség. Páristól Berlinig és Bécestől Madridig és Nápolyig, mintha egyazon villamszikrát gyújtotta volna lángra az Isteni gondviselés a népek dobbanó szívében, hogy feláradjon zsarnokai ellen s ki ragadja sorsát kezükből.

Igy tanítja a történelem.

De tanítja azt is, hogy a kereszténység és a márcziusi eszmék térfoglalása a világtörténet legnagyobb eseményét. A kereszténység egyenlővé tett minket az isten előtt, a márcziusi eszmék egyenlővé tették a törvény előtt. Soha még a democracia nem volt oly közel egyetemes a végéig, mint midőn a kunyhók lakója és a paloták ura egyaránt megértették és lelkesültek a megszólításon: Polgártárs!

Magyarország intézményei demokratikus alapon fejlesztetnek, de ellehet mondani, hogy a

demokraczia soha sem volt oly közel győzelméhez, mint ma 1848 évvel. Es bizonytal kik a mai napon a bazaszeretet oltárán meggyújtják az áldozati tüzeket, őket ezen kultusz ápolásával az is vezeti, hogy éppen demokracziájában kell Magyarországot erősíteni.

Mert míg államalkotmányunk a democracia alapjára helyezkedik, társadalmunk ki mondaná, hogy valami erős demokrata? A mai nap ünnepe arra való, hogy társadalmi téren érvényesüljenek a márcziusi eszmék, a testvériség és egyenlőség. Az egyenlőség az ő igaz jelentősége szerint, a szeretet, mely nem ismer mást csak egyenlőséget, melynek gyakorlása a keresztény vallás.

Minél nagyobb mérveket ölt a márczius kultusza, annál inkább bizni lehet az ő eszméi győzelmében. A magyarnak sokat juttatott most 48 éve a márczius. Meghozta a régen bilincsbevert gondolat szabadságot. Pedig mi a szabadság annak a ki ismeri a lánczokat, mi a vagyon annak, a ki mindig szükségét látott, mi a kárpátok zöld koloritja a ki szép tájékat soha sem látott s rengő buza vetés mi a magyar áltöld térségeit látva a hegy lakójának; mi volt 1848 márczius 15-e a magyarnak, kinek méla aspirációt serkentette a lóra a szabadság szelleme.

Aldozunk a nagyidők kultuszának, ebben van a mi erőnk.

A magyarnak többszörös oka van nemzeti közszellemét ébren tartani, nagy kultur népek közzé van ékelve, s nemzeti öntudat nélkül nem ezeréves fennállást de egy századot sem tudnánk megélni.

Ma 48 éve Európa testén a franczia forradalmi dal zúgott. „Meghalni a honért“ tegyük fogadalmat erre a mai napon, hogy készek vagyunk meghalni, hogy élhessen s éljen a haza!

Piros-fehér-zöld.

Lobogj, lobogj büszkén, háromszíni lobogó! A te lobogásod hősi bátorságnak ébresztője, lelkesítője. A te lobogásod annyi szép reménynek biztatója, a te lobogásod mindnyájunk vezére.

Piros-fehér-zöld! Mily jelentőséggel teljesek még színeid is! Piros, — a vér, az elszántság, a feláldozás jele, fehér, — a szűzi szabadság szentsége, tiszta mocsoktalansága, zöld, — a véghetetlen remény színe. Véren szerzett szabadság, s mennyi remény, mennyi szép remény!

Lobogj, lobogj! Köréd csoportosul minden. Bátor harcosok alád állnak, hogy a háromszíni lobogó után menjenek, menjenek halálba. Aggódó szülő, könnyező hitves síró gyermek köréből kiszakadva, ezeknek összes remény virágát elhervasztva áll sorba, áll alád, a haza, a szabadság érdekében. S megy veled, utánad hősi elszántsággal élet-halál-harcba, küzdeni a pirossal a fehérrel, ha a lobogó zöldjét vészes viharok szaggatják.

Piros-fehér-zöld! Ezek a te színeid a hősök világító napja. Ők adnak nekik életerőt, ők öntenek a lakadoba oroszláni erőt ők keltik életre a haldoklót; látukra a lelkesedés lángja felcsap a lélekben s tüze éget.

Lobogj, lobogj! Alattad az elszánt sereg diadalra kell hogy menjen, veled a szent ügy győzedelmet kell arasson, fog aratni. Lobogj, lobogj!

De ne! Azt a lelkesítő piros-fehér-zöldet gőnyöl-jétek őse, gyászos idők jöttek, a zápor tönkretelheti a háromszíni lobogót. Takarjatok gyászfátyolt rá, sirás-atok! Egy reggelen a felkelő nap nem a lobogó piros-fehér-zöldre lövellte arany sugarait, nem, a földre hajló zászlókra esett fénye. A tragédiának vége. Beállt a katasztrófa.

Piros-fehér-zöld! Rongyokban, porosan hevertél sok időn át, siralmas időkön. Nem volt akkor elszántság, nem volt akkor szabadság, nem volt akkor remény! Nem voltál te akkor piros-fehér-zöld, fekete voltál, egy nagy nemzet mélységes gyászának kifejezője.

De jobb idők jöttek. Lobogj, lobogj ismét! Lobogásod megnyugvással tölti el a keblet; véren szerzett szabadság s mennyi remény, mennyi szép remény! A kelő nap egy ország boldogságát üdvözli aranyos sugaraival, s egy boldog országtól vezsz búcsút alászállásában.

Lobogj, lobogj piros-fehér-zöld!

R—1.

SZARVAS és VIDEKE TÁRSADALMI ES SZÉPIRODALMI HETILAPJA.

Márczius 15-iki ünnepre, 1849.

(Delhy Jánostól*)

Édes hazám szól szorult szívemhez,
Ünnepet hogy zengje el dalom;
S öröm száll dalomban az egekhez,
De örömben nyög a fájdalom;
Mert a magyar csak sirva örülhet,
Kesevének kelyhe nem ürülhet!

Egy eve csak hogy ujja születél,
S az igát leráztad óh magyar!
Egy eve ma, hogy szabadda tettél,
S egy rövid ev mennyi könyt takar.
Hű lelket mennyi csapás érte,
S rád ezt a fondor kajánság mérte.

Ez volt sorsod három század óta,
Minek másként vége nem lehet.
Ezt a végzet talán reád rőtta,
Másképp magyarnak nem lehet.
Nem jutott ő semmihez se ingyen,
Nem pirítá arcát soha szégyen.

*) Nyomatott Réthy Lipót nyomdájában, Szarvason és szétszórva a függetlenségi körökben feles számban. Ezen példány ugyanazok egyike, melyről Oláh György „Békés vármegye 1848—1849“ című könyvének II-ik kötete számára másolatot vett.

Hányszor folyt vér a magyar ereből,
Folyt idegen csudar érdekért.
Vér foly most is hűséges szívéből,
De folyt a nemzeti életért, —
S meghalni egy nemzetért dicsőség,
Melyhez nem fér a siri sötétség.

Ti, szent lelkek dicsőült árnyai,
Kik a hideg sirba szálltatok;
E láznak elvérzett fiai,
Kik a szabadságért vívtatok.
Áldott legyen nevetek hazánkban,
S ragyogjatok az ég csarnokában.

Meghalunk tán mi is nem sokára,
Nemzetünknek mégis élni kell.
Míg fiai készek oltalmára,
Nem dönti azt sirba semmi csel.
Vívni fogunk és babért aratunk,
Soha hazánk téged el nem hagyunk.

Élj szabadon, milyenné születél,
Kit soha ne nyomjon rabiga.
Szabadságért már sokat küzdöttél,
S küzdenek hű fiaid, míg a
Gyáva szolgát mind le nem tiporják,
S a pokol mélyébe nem sodorják.

Itt az idő, s hiszem nem sokára
Kiderül a magyar bús ege.
Eljő a jó élet valahára
És eloszlik hazánk felege.
Örülj, de tégy Nemzetem magadért
Élj, s halj ha kell a szent szabadságért.

Márczius 15.

Danától visszhangzik Tisza-Duna tája,
Dieső ünnepet ül magyarok hazája! . . .
Majd lángol a nemzet, majd sir örömebe;
Hiszen ez a föld már mienk ezeréve!
Hogy lelkesülénk, hogy ne gyulnánk dalra
Gyönyörű szép reggel derült a magyarra:
Szabadság hajnala . . . ezeredik éve
Olyan megbűvölő hajnalunknak fénye.

Magyarok Istene! hozzád száll fohásunk
Háladatos szívvel mindörökké áldunk! . . .
Néked köszönhetjük, Te néked hogy élünk,
Vészben, szenvedésben ottan voltál velünk!
Ezt a drága földet szeresd magyar nemzet,
Melyet Árpád apánk hősi karja szerzett . . .
Sok vér, sok köny árja fűz benünket oda,
Oh! szeresd örökké — ne tagadd meg soha! . . .

Szeresd mindörökké ezt a drága földet,
Annyi csapás után megérdemli tőled! . . .
Mohi pusztaságán általsíró szellő,
Mohács síkja, felett tornyosuló felhő
Regélget, mesélget szörnyű pusztulásról,
Átkos vereségről, járomba jutásról . . .
Bilincsbe vert, árva rab Magyarországról,
Századokra szóló nyomorúságáról . . .

Csókkold még a rögöt — mert az a rög áldott . . .
Elvették mindenünk, el a szabadságot! . . .
Ezeren vesztek el — szolgalánczra fűzre . . .
Ezeren estek el — szabadságért küzdve

Ezredévünkből.

Honunk ezeréves történelménél nagy az érdeklődés s a folytonos előkészülődéssel Magyarország ezredévi kiállítására, rövid időn a kultur-népek testvéries érintkezésének gyűlhelyévé fog válni.

A tavasszal megnyitó kiállítás, mindenféle régi magyar emlékek összeállítását fogja tartalmazni, ezért kulturánk fejlődése mindenkit fog érdekelni. Az összes csoportok előkészítő és előjegyzési munkálatai kiterjeszkednek minden irányban, többek közt az ipar és kereskedelem tekintetében is.

Mink ezuttal ez utóbbiról óhajtunk röviden megemlékezni, különös specialitással városunk kereskedelem-ügyét szellőztetvén a múltból, hogy közlőrlől láthassunk annak fejlődését s azt, hogy az egyes czikkek ára időközönként minő változásokon ment légyen át.

Legrégibb üzletek voltak a többi kisebb üzletek közt a Pap Janié, utánna a nagyobb alapon működő Mojsisovits Sámuelé, ismét Cassetti, majd a Szilvágyi-féle üzletek, míg 1841. évben a Réthy (ezelőtt Schlöterbeck) czég vívta ki magának az előkelő helyet. Ezen czég az 1843-ik évi alapítását bírja a Strazza-könyvek-ből hitelesen kimutatni, azonban a régibb írásnak emlékében fenntartott az 1841. év is. Ezen üzlet a legújabb időkben átment egyik fia „Réthy Sándor“ czégre s mai napig mint legelső fűszerüzlet virágzik városunkban.

Néhai édes atyja, a ki a város felvirágzása körül is nem csekély érdemeket szerzett, első volt a magánosok között, a ki szép emeletes épületet állított s abba helyezte üzletét, s minden évről míg a régi czég fennállott, rendes könyveket és mérleget vezetett. És jelenleg, midőn az ezredéves kiállítási csoport vezetősége a vidéki régi czégtől kereskedők könyveit bekívánja, az ide átadottak nyomán kivonjuk az érdekesebb adatokat a melyekből az egyes czikkeknek árai, változékonyságukkal általunk kitüntetettnek.

Első helyen felemlítendő a czukor, még pedig az 1843-ik évről, melynek ára régi fontonként 1 frt—1 frt 12 krban változó pénzben van kitüntetve. Megjegyzendő itt az, hogy akkor a czukor, nádcukor volt s a tengerentúlról, via Triest és Hamburg, került hozzánk, míg az akkoriban csakis kis mértékben gyártott burgondi répacukor 30 váltó kr. árultatott font száma. A váltó forint akkoriban 20 garast, vagyis 60. váltó krt tett ki, a mi 40 pengő ezüst krajczár értéket képviselt, és így a nádcukor bécsi fontja a mai osztr. érték szerint 42—47 krban, a répa czukor bécsi fontja pedig a mai 12—13 krcn számított.

A kávé minőség szerint — 30 garastól 2 váltó frtig adatott, a mostani pénzértékben 36—48 kr. míg a svajci pótkávé 12 kr. váltóban szolgáltatott ki, egy darab cikoria pótkávé pedig 4 váltó kr.

A dohány még pedig első rendű bécsi fontonként méretett; rétháti és glogováci 30. v. kron, vissenyédi, döbrői 36 v. kron; csetneki s verpeléti 48 kron a hazai közönséges termésű pedig 15 v. kron. valódi törökdohány fontja 4 huszas.

A szivar kültöldi gyanánt panatellas, plantage Cubanos, Havana, Gartia, Non plus ultra, Marylandi száza 2 frt 30—5 frt 30 krig váltóban; a hazai szivar: Roffy, Kossuth, Lovag, Tisztujítás, Szentandrási, Remény, Engedje, Magyarhölgy, Páratlan, Kör, Nemzeti, Király, Csárdás, István, Egyesület, Rózsa, Szegedi, Árpád, Korona, Országgyűlési, Vegyes, Fiume és Közönséges 1/2 v. krtól 5 krig váltóban fizette darabonként, s mind ez ekkori termék leginkább Gschwindt pesti gyárából és magán tözsdéjéből került ki.

A bor, és pedig a korsmai ital itcézkenként helyi új bor 2—3 kr, 6 bor 5—6 kr, váltóban Kőbányai 30 kr, v., neszmélyi, badacsonyi, ménesi, somlói, egri, budai és villányi 3/4 magyar itczés üvegekben 1 frt 15 kron. váltóban, még a tokai kisebb üvegben, 1 frt 40 kron váltó, hasonlóan a ruszti is ezen áron.

A magyar pezsgő 1 frt -3 frtig v. üvegenként —

A rum egy magyar itcze 3 frt 20 kron váltó, adott. Ennél megjegyeztetik hogy a rum saját készítményű volt, s következő tartalmu vignettákkal árultatott: „valódi Jamaica rum, készítette Réthy Vilmos Szarvason,“

Hodigya f: 1. nagy pakli 20 kr. v., kéntelen finom paklija 25 kr. (1 tized, vagy 10 kros pakli.) papír fidibus 15 kr. v.

Az üzlet hetese Kiszely Márton nevű, (kinek évi bére volt 28 frt váltóban) házhoz hordozta a következő czikkeket áruk szerint, ugymint:

Egy narancs 21—24 krig. v., egy citrom 6—8 krig, v., csokoládé 1 frt 12—2 frt 40 kr. v. 1 lat thea hollandi 20 kr. v., egy icze méz 1 frt 12 kr. v., egy font riskása 30 kr. gersli 20 kr. griz 10 kr., egy font grói sajt 48 kr. olasz szalámi 1 frt 20 kr, füge 25 kr. maszola-szölő 48 kr. magtalan 60 kr. szegfűbors 1 frt 30 kr. fekete bors 1 frt 20 kr. mogoró 1 frt halzsir 50 kr. mandola 1 frt 10 kr. fagyugyeri 20 kr. 36 kr. Pannonia 1 frt 48 kr. virág olaj 22 kr. házi szappan 10 kr. fekete czukor 1 frt 12 kr. árpa czukor 1 frt 20 kr. keményítő 22 kr. puszkapor 1 frt 20—2 frtig, seré. 30 kr. mind fontonként s váltóban számítva. Egy lat rákszem 6 kr. egy lat fahéj 6 kr. egy hering 10 kr. réztoll drbja 2 kr. egy pár meszélő 1 frt egy icze ó szilvórium 30 kr. likörök: kömény rostapcsin 50 kr. danczigi 30 kr. egy üveg savanyuviz 30 kr. rohicsi 40 kr. ivandai 1 frt. — Borsasz iczéje 32 kr. boreczet 5 kr. ordinári 2 kr. — Burnót fontja 24—36 krajczár.

Jellemző, hogy a könyvek tisztán magyarul vezettek, s csakis 1850 óta akkori Baco-korszakban felső parancs folytán német nyelven néhány évig, míg 1860. óta ismét magyarul vitettek, természetesen felülbéjegezve összefűzőtten s hivatalos pecséttel megerősítve.

Az 1849 évi magyar bankjegyekbeni veszteség; 1535 frtban van kitüntetve, érdekes adatul szolgál az inventárium, melyben az 1845 évre csakis 5. süveg czukor jegyeztek, — míg a mostani czég czukor készlete vagonok számra rug fel.

A vignettek 1847 óta Réthy Lipót nyomdájából kerültek, a mely nyomda Szarvason a tuzok-utczai Kuch-féle házban működött. Itt nyomattak a broschörök számtalanok közül felemlíthető a néh. Simon István ügyvédől ily czimen: — motto: kerülök az emberek az ész, mint a kutya a pipafüstöt. stb.

Itt nyomattak 1848-ban különféle harci énekek, mint a szabadságharc története, a melyből néhányat mutatványul közölni fogunk.

HIREK.

— **A királyi család a milleniumom.** Apponyi Lajos gróf magyarországi udvarnagy Steindl Imre műegyetemi tanár kíséretében a napokban megszemlélte a Mátyás templomot, a hol május 3-án ünnepélyes isteni tisztelet lesz a király, a királyné és a főherczegek és főherczegnők jelenlétében. Azután az udvarnagy megleltette az új országházat is, a hol június 8-án az országgyűlés két Háza együttes ülést tart a sze t korona jelenlétében. Az együttes ülésen az uralkodóház királyi herczegei közül tizenhatan vesznek részt, mint a főrendiház tagjai. Az udvarnagy látogatásainak az volt a czélja, hogy megtegye a kellő előkészületeket az udvarnak az ezredéves ünnepen való részvételére.

— **Meghívó.** A szarvasi főgimnázium önképző „Vajda kör„-ének f. évi márczius 15-ikén d. n. 3 órakor a gimnázium dísztermében tartandó nyilvános ülésére. Műsor: 1. Megnyitó ének. Előadja a főgimnázium ifjusági dalkara. 2. Titkári megnyitó beszéd. Előadja Petrovics György VIII. 3. Ima. Irta és előadja Horváth

Béla VII. 4. Küzdelem a szabadságért. Irta és előadja Albusz Frigyes VII. 5. A legszebb tavasz. Irta és előadja Nuszbeek Sándor VIII. 6. Részlet a pályanyertes munkából. Irta és előadja Petrovics György VIII. 7. Hymnus. Éneklő a „Vajda-kör“ ifjusága. 8. Október 6-án Ábrányi Emiltől. Előadja Braun Dezső VIII. 9. A honvédek sirja felett. Ábrányi Emiltől. Előadja Kralovics Imre VIII. 10. Az ezredik év márcziusa. Irta és előadja Acsay Lajos VIII. Záró ének. Előadja a főgimnáziumi ifjuság dalkara.

— **Dal-hangverseny.** Mult vasárnap este tartotta az orosz dastársulat hangversenyét a tornacsarnokban szép és intelligens közönség előtt. Ugy látszik a szarvasi intelligens közönség és kíváncsi volt látni hogy néz ki a muszka? Mi tudjuk legjobban, mennyire csatlódtak azok kik arra számítottak hogy a hangversenyen egy pár kedélyes órát fognak tölteni Szóval igen nagy volt az érdeklődés. Mennyire visszatetsző volt azonban, midőn vasárnap délután az orosházi vonat városunkba szállította az előkelő társulatot, szomorú volt azt látni is 17 gyermek 3—5 évesek kik valóságos rabszolga módra cipelték a nehezebbnél nehezebb podgyászokat. Talán még soha sem látott Szarvas városa ilyen impozáns bevonulást. Este aztán megkezdődött az előadás; a közönség — hogy öszténtek legyünk — el volt ragadtatva, nem lehet elvitatni, hogy Nadina remekül énekelt még azt sem, hogy Kasperoff hangjával valaki versenyt énekeljen, habár akadt a Bárányban valaki aki ezt is megpróbálta. Szóval eddig jól ment a dolog; valaki aki ezt is megpróbálta. Szóval eddig jól ment a dolog; mely nagy volt azonban a közönség ámulata; midőn 9 órakor a hangverseny egyszerre megszűnt. Nadina ki csak hangjával dicsekedhetik, de annál kevésbé műveltségével egyszerre megbotkósodott s nem a legműveltebb kifejezéssel kijelentette, hogy nem hajlandó tovább tüdejét fárasztani. Akármilyen legyen is ennek az oka Nadina nem cselekedett helyesen, mert ha muszkaországban ilyen is a szokás nem következés hogy mi ezt utánozzuk.

— **Tanító-egyesületi gyűlés.** A helybeli tanító-egyesület tojzó évi márczius hó 29-én délután 4 órakor a tanítóképző gyakorló iskolájában gyűlést tart, melyre a tagok ez uton is tisztelettel meghívotnak. Tártyak: Brunszviczky Pál és Ridoegh János tagok előadásai, jelentések és indítványok tárgyalása. Molnár János egyesületi jegyző.

— **Tollagi Adolf esküvője.** Tollagi Adolf a népszínház kitűnő mivése, ma délelőtt fog egybekelni Kaufmann Jenny kisaszonnyal. Reggeli 9 órakor köti meg a házasságot az ifjú pár a budapesti VI. ker. gyár-utca 2. sz. a. anyakönyvi hivatalban, délelőtt 10 órakor pedig frigyüket a dohány-utczai izr. templomban áldatják meg.

— **Márczius 15.** A függetlenségi és 48-as kör saját helyiségében fogja megünnepelni márczius 15-ét, ez alkalommal ma este társas vacsorát rendeznek, melyen bármely pártvezetők is részt vehetnek.

— **Munkácsy Mihály új képe itthon.** Munkácsy Mihály „Ecce homo“ című új festményét május havában Budapesten kiállítja. A remek kép az Andrást ut végén a „Bellevue“ telken az e czélra külön épített nagy teremben lesz kiállítva.

— **Virág hullás.** László Gyász érte városunkban általánosan szeretett és kedvelt Benka Gyula gimnáziumi igazgatót és családját. Nyolcz éves kis leányuk Etelka költözött az égbé a hol kitart karokkal várták a többi kis angyalok. A család a következő gyászjelentést adta ki: Benka Gyula, főgym. igazgató-tanár s neje született Kollár Jolán, mint szülők, Pál, Jolán, Ilka, Gyurika mint testvérek, idősb. Kollár János és neje, mint nagyszülők Benka Pál, mint nagybátyja, Ponjiczky János és neje, mint kereszt-szülők szomorú szívvel jelentik Etelkának kedves kis leányuknak, illetve testvérük, unokájok, keresztleányuk s unokahuguknak f. évi márczius 8-ikán hajnalban 8 éves korában történt gyászos elhunytát. A kis ártatlan szenvedő temetése f. évi márczius 9-ikén délután 3 órakor lesz a szülői háznál megtartva s a földi maradványok az ő temetőbe fognak örök nyugalomra elhelyeztetni. Béke és áldás lebegjen porai felett!

— **Köszönet.** A helybeli tanító-egyesület legközelebb márcz. 7-én a tornacsarnokban tartott jótékony-célú előadásán a szíves közreműködők fáradságát nem ismerő áldozatkész-sége arra kötelezi a rendezőseget, hogy a nyilvánosság előtt is hálás köszönetet mondjon a lelkes vállalkozóknak. A siker oroszlanrészre tagadhatatlanul T. Adámi Rezső tanár urat dicsőíti, kinek szakavatottsága, buzgó-sága és táradhatlan kitartása tette lehetővé, hogy a vállalkozók önbizalmukat felfokozva oly bevégzett eredményt mutattak fel, mely az előadás oly érdeklő közönséget várokozásában nemcsak kielégítette, de többször kedvesen meglepte. De a vezér buzgó-ságát a hadsereg lelkesedése vezette diadalra. E hadsereg ékes koszorújával szemben szintén halás köszönetét fejezi ki a rendezőség a következőknek: Bodnár Endréné, Benczur Ilka, Benczur Mariska, Benczur Vilma Benka Ilka, Benka Jolán, Boros Jolán, Eszes Ilka, Dimény Juliska, Józsa Jolán, Kicska Berta, Lászlóffy Blanka Lászlóffy Roza, Margócsi Emma, Marsal Emilia, Mihály Emma, Mihály Melán, Ponjiczky Etel, Ponjiczky Gizella, Wandlik Etel urhölgyeknek, Adámy Rezső, Benka Pál, Biszterszky Gyula, Bodnár Endre, Bodnár József, Boros Kálmán, Brózik Lajos, Csernák János, Mihály Géza, Molnár János, Sinkovics Pál, Ridoegh János, uraknak. Nem mulaszthatja el a rendezőség e helyen külön is meleg köszönetét nyilvánítani Benka Ilka, Benka Jolán Eszes Ilka, Kicska Berta, Mihály Melán urhölgyeknek és Adámy Rezső unak, akik a nekik szánt virágcsokrok illetve koszorúk értékét a jótékonyczélra való tekintetből az egyesületnek ajándékozták. Rendezőség.

Ránk borult az örkény zsarnoki hatalma
Századokon által vártunk, virradatra...
Balsorsunk éjén csak reményünk vigasztalt,
Hogy még men kell érnünk a várva-várt hajnalra.

Mert nekünk nem szabad vesznünk rabigában,
Kik oly szép időket láttunk hajdanában!
Nem vesztet el tétlen, kit sasok nemzének,
Nem szabad pusztulni Árpád nemzetének!...
Nem hullhat ki a mi kezünkből a zászló,
Hisz miénk szent István, miénk vala László!
Tan nem folyt hiába anyi mártyr vére!
Mi nekünk élnünk kell dicsőségbe fénybe!

És nem is vesznek el mert eljött a hajnal,
Igézó, búváros, örömrózsás arczal...
Hajh de ismét ború jött a viradatva!...
Buktunk — de bukásunk eszménk diadalma!
Nem folyhat hiába anyi szívnek vére,
Nem borulhat reánk az enyészet éje,
Hisz ha más támaszunk reménységünk nincsen,
Megvédelmez minket a hatalmas Isten!

Márczius Idusa leborulva áldunk,
Hisz te vagy életünk, te vagy szabadságunk!
Oh mert nem élet az, élni rabházában,
Sorvadni, pusztulni átkos rabigában!
Elbukunk, elveszünk, el: a semmiségbe,
Eltemet örökre a szolgaság éje,
Soha nem érijük meg ez új ezredévet,
Hogyha nem derül ránk üdvözítő fényed!...

Te reánk viradtál, ime mostan élünk!
Te adtad e földet mindörökre nekünk...

Miénk ezer éve, miénk mindörökre,
Szép Magyarországnak legutolsó rögje!...
Szeressük, szeressük ifjak, honleányok,
Ennek a hazának szüksége van rátok!...
Lessz ennek a földnek addig szabadsága,
Mig a hon üdvéért buzog ifjusága!

Te ránk viradtál — ime mostan élünk!
Boldogság, szabadság lakozik most velünk...
Szívünkben, lelkünkben büvös, bájos érzet...
Köszöntsük Magyarok az új ezred évet!
Imádjuk az Urat háládó dalban,
Hogy megvédelmezett vészben, zivatárban...
Imádjuk az urat szent kegyelmét kérve:
Hogy éljünk szabadon, örök dicsőségbe!... **A—1.**

1848-1849-ki Huszár Miatyánk.

Sárosy Gyulától.

Déliabos puszták nagy Mindenhatója,
Magyarok Istene, világ alkotója,
Hallgasd meg az egyszer én szívem kérését,
A te huszár-fiad buzgó könyörgését.

Ha jó az a német, vagy cseh, vagy akárki,
A ki bajszát szokta beretválni,
Ne segítsd én uram se engem se őtet
Csak saját vitézség adjon dicsőséget.

Hunyó be két szemednek ezüst szempilláját,
Ha kezdő te néped ellen a csatáját.
A többi én Uram, teremő Istenem,
Ten dicsőségedre emberül bevégzem.

— **Jókai Mór, a kertészgazda.** A földművelésügyi miniszter — mint értesülünk — Jókai Mór országgyűlési képviselőt, a ki a szőlőművelés és filloxera ellen való védekezés iránt általában legújabbán is oly nagy érdeklődést tanúsított, az 1883. XVII. t. cz. 10. § alapján alakított országos filloxera-bizottság tagjává nevezte ki.

— **A milleniumi tornaversenyek.** Wlassics Gyula dr. kultuszminiszter rendeletet bocsátott ki valamennyi tanintézet igazgatóságához a milleniumi tornaversenyek tárgyában. A rendelet hangsúlyozza, hogy ez az ünnep messze túlhaladja az egyszerű tanuló ifjúsági ünnepélyek jelentőségét. A rendezést külön bizottság végzi, mely „A magyar tanulók ezredéves országos tornaversenyének végrehajtó bizottsága” cím alatt a kultuszminiszteriumban hivatalos helyiséggel bír. Felhívja az igazgatókat, hogy intézetük növendékeit buzdítsák a versenyen való részvételre, részt vehetnek a középiskolák 4 felső osztályának tanulói, a polg. fiiskolák V. és VI. osztályának, a tanítóképzőknek s a felső kereskedelmi iskoláknak a növendékei. Egy intézetből minimum 12, maximum 80—60 növendék vehet részt. A vidékről érkező tanulók s tanáraik kedvezménytel utazhatnak, s Budapesten ingyen szállást, a kiállítás látogatásánál is kedvezményeket kapnak.

— **Köszönet.** A bennünket lesújtó gyászeset alkalmából annyian s oly különböző módon fejezték ki irántunkban lekötő részvételeiket, hogy most, midőn nagyraecsült tisztelőim, ismerőseim, barátaim, pályatársaim mindögyikkével külön-külön alig találkozhatok, kedves kötelességemnek tekintem a lapok útján is hálás köszönetet mondani azért, hogy nemcsak szívuk indításából rokonszervük e nyilatkozataival bánatunkat enyhíteni törekedtek. Viszonzásul kívánom: a jó Isten óvja meg úgy őket, mint t. kedveseiket a fájdalom megpróbáltatás minden keserűségétől. Benka Gyula.

— **Felhívás.** A szarvasi társaskör legközelebb tartott közgyűlésének határozata ellen a t. pártoló tagok közül néhányan óvast emeltek azon okból, hogy a szavazásból alapszabály ellenére kizárattak. Hogy az ellentéteket kiegyenlítve a társaskör létkérdése felett végleg közakarral határozhassunk, f. évi március 22-ikén vasárnap délután 4 órakor szokott helyen közgyűlést tartunk, melyen a jelen levők — száma való tekintet nélkül — határozhatnak. E körülményre becses figyelmüket felhívva, kérem az érdeklőt t. cz. tagokat a teljes számú részvételre. Elnök.

— **A magyarosodásért.** A békésmegyei közmívelődési egyesület elhatározta, hogy a magyar nyelv-tanítása körül kiváló buzgalmat tanúsító tanítókat, valamint a magyar nyelvben legtöbb előmenetelt tanúsító gyermekeket jutalomban részesíti, a hazafias szellem ápolására az iskolákban történelmi tárgyú képeket helyez el. Azonkívül a nép közt járókny könyveket osztat ki.

— **Ismétlőiskolai vizsgák.** A helybeli községi iskolások márcz. 13-án tartott gyűlésének határozata értelmében a külső ismétlő iskolák vizsgái márcz 22-én tartatnak meg. Ő szőlői iskola d. e. Előst szőlői i. d. u. vizsgaelnök Moravcsik József. Sápúsky tanyai i. d. e. Galóhalmi i. d. u. v. e. ifj. Szrnka János. Örményku i. d. e. Maginyecz tanyai d. u. v. e. Bakai Géza. Csabai uti i. d. e. Skorka tanyai i. d. u. v. e. Jancsó György. Sirató szőlői i. d. e. v. e. Valkovszky Mihály. A belső ism. isk. vizsgája május 17-én tartatik meg.

— **Nyilvántás számadás.** F. hó 7-ikén rendezett tanítói hangverseny összes bevétele: 242 frt. 30 kr. kiadás: 61 frt 34 kr. tiszta jövedelem 180 frt 96 kr. Felölfizettek: gróf Bolza Pál 10 frt. Gróf Bolza Géza 4 frt. Pönyiczky Julia urnő 2 frt. Lusztig Miksa és Leopold 2 frt 40 kr. Dancs Béla 1 frtöt. Sziráczy János 1 frt. Fogadják a nemes szívű felölfizetők és a mélyen tisztelt pártoló közönség ez uton is a tanítóegyesület őszinte hálaköszönetét.

— **A tandíjmentesség.** A közoktatásügyi miniszter az állami elemi iskolákban tandíjmentességre igényt tartó tanulóknak a tandíj fizetése alól való felmentését körrendeletileg a kir. tanfelügyelőkre ruházta. Ezzel kapcsolatban megengedte azt is, hogy a tandíjmentes tanulók részére a kir. egyetemi nyomda által kiszolgáltattai szokott tankönyvek engedélyezését szintén a tanfelügyelők fogatossítsák.

— **A szarvasi illetékcsonkítás.** Mintegy kilenczven embernek akadt most kellemtelen ügye városunkban a pénzügyi hatóságokkal. Ugyanis, a mi talán nem magában álló eset és nem csak nálunk dívik midőn ingatlanokat eladnak, hogy ne az egész vételár után kelljen megfizetni a kincstári illetéket, az adásvévesi szerződésbe a valóságtól eltérő kisebb adatokat mondanak be. A pénzügyi közegek nagy buzgalommal keresztek az illetékcsonkítás s azt találták, hogy 44.600 frtnyi letagadott és illetékeztől kivont összeg után kell (és pedig büntetéssel súlyosbitva) megfizetni a kincstár illető jutalmát. Ha viár Dániel orsz. képviselő meginterpellálta főispánt, hogy tudtával járkalnak-e majdnem házról-házra a pénzügyi közegek, s követnek el így formális zaklatást. Tallian Béla főispán jelentéstételre hívta fel Csák pénzügyigazgatót, ki azt adta tudtul, hogy az eljáró közegek hivatalos kötelességüket teljesíteték, s feljelentések után ejtették meg a puhatólást, a felekhez pedig azért mentek személyesen, mert ez az illetőnek kényelmesebb. A bizottság a jelentést ezen alakban nem vette tudomásul és kiadta az iratokat a vármegyei tisztii főügyésznek, hogy nyújtsan be határozati javaslatot a legközelebbi közigazgatási ülésre.

— **Méhészek és gazdák figyelmébe.** Mint velünk közlik, a szarvasi méhészegylet közgyűlésileg kimondotta felszámolását és az összes felszereleket az

egylet kötelezettségének kiegyenlíthetése céljából értékesíti. Alkalmuk van tehát most a méhészeknek, gazdáknak, hogy élőméheket, — kaptárakat, kereteket — a méhészethez szükséges egyéb eszközöket szabad kézből vásárolhassanak. Értekezhetni Kondacs István méhészegyleti gondnokkal mint meghatalmazottal mindenkor lehet.

— **Halálozás.** Duetsch Károly bankhivatalnok e hó 13-án reggel hosszas szenvedés után élete 28-ik évében meghalt. A megholtatott fiatal ember temetése ma vasárnap délelőtt 9 órakor az izr. szertartás szerint fog örök nyugalomra helyeztetni.

— **Megszűnt a sertésvész.** A sertésvész miatt a város területére elrendelt zárlatot a vmegye alispánja — az állami főállatorvos felterjesztése folytán — f. hó 12-én hivatalosan megszüntette. A főszolgabíróhoz intézett hivatalos levél a következő szavakkal fejezi ki elismerését a községi állatorvosnak: „Kristoffy János k. állatorvos ur körültekintő és fáradságot nem ismerő buzgóágának köszönhető az, hogy Szarvason a sertésvész nagyobb terjedelmet nem nyert; megbízom a t. főszolgabíró urat, hogy nevezett állatorvosnak elismerésemet nyilvánítsa.”

— **Kötéltánczos.** Ki ne látta volna a múlt vasárnap városunkban a piac téren azt a vastag kötetlen melyen egy cseh kötéltánczos produkálta hajmeresztő látványait. Délután 3 órakor a helybeli első fuvó zenekar nyitotta meg az előadást. A mi csehlünk felmászott a kifeszített kötélre s ugyancsak merészül kezdett valczerozni; aztán pedig csupa hunczutságból tótágast állt a 6 méter magasságban kifeszített kötélre, s hogy teljesebb legyen a komédia zsákok között a fejére s ugv sétált a közönség feje fölött. Mi is gyönyörködtünk a merész mutatványokban egy darabig, de ahhoz egy kissé hidegebb vér kell mint a miénk, s el-távoztunk azzal a megjegyzéssel, hogy ezt csak a csehek tehetik mert ezek ha rosszul járnak is csak csehlül járhatnak.

— **Gyorsírók figyelmébe.** Az „Orsz. Magy. gyorsíró-egyesület” annak feltűntetése céljából, hogy hazánkban hányan és kik ismerik és alkalmazzák a gyorsírást, tervbe vette egy almanach készítését, a melybe felvegyen minden, középiskolát már végzett, vagy egyáltalán önálló egyént, a ki Magyarországon bármely nyelvű és rendszerű gyorsírást ismer és alkalmaz, vagy alkalmazni képes. E célból felkéri a nevezett egyesület igazgatósága a műtársakat, hogy az adatokat márcz 31-ig küldje be. Az adatok ezek: név, állás, születési hely, év, mikor, kitől, mely rendszer szerint tanulta a gyorsírást, alkalmazta vagy alkalmazza-e gyakorlatilag, hol és mióta, tanított-e, tanít-e gyorsírást, nyert-e gyorsíróversenyen díjat, stb. — Az „O. M. Gy. E. igazgatósága Budapest, VIII. József-körút 69., IV. 53. a. van.

— **A kisértett.** Ki hinné hogy a jelen korszakban is vannak kisértettek? A szarvasi rózsás tanyák egyikén éjnek idején, már régebbi idők óta alkalmatlanodik a kisértet s az illető tanya tulajdonosokat nyugodni nem hagyja folytonosan dobog bizonyos időken. A tanya tulajdonos már elkövetett mindent hogy a dobogó kisértetett megláthassa s megfoghassa, azonban ezt sem neki, sem pedig másoknak nem sikerült mivel a láthatatlan valaminek csakis a dobogás szerű zörje volt halható. A kérdésben forgó kisértet a rendőrségnek tudomára jutott. A rendőrség az ott csavargó cigányokat kérdőre vonta s ezen eljárás azt eredményezte, hogy az eddig meg nem fogható, kisértet a tanya környékéről elvonult, dobogása sem éjle sem nappal többé nem halható. Bizonyára a kóbor cigányok akarták a ház tulajdonosát becsapni, de mivel a rendőrség ideje korán közbelepett, nem mellettek semmire.

— **Felhívás a gazdaközönséghez!** A múlt évben mintegy 100 darab bonyhádvidéki tehenet, bikát és egy éves üszőborjot szállított és közvetített egyes gazdáknak a békésmegyei gazdasági egylet. Az első lépés nehézségei okozták, hogy nem volt teljesen megelégedve a szállított tehén teljesítményével, a nem is lehetett másként, mert egy pár óra alatt vásárban (Bonyhádon) a phisikai idő sem adta ki, hogy alaposan eljárni lehetett volna, ámde most már ismeretével az ottani körülményeknek, bizonyos kedvezőbb siker fogja kísérni eljárásukat. A gazdasági egyesület megbízásából felhívom tehát a gazdaközönséget, hogy ha e jóltehető, hízékony és meghonosított nyugoti fajmarhából akár tehenet, bikát avagy 1—2 éves üszőborjot óhajt beszerezni, szíveskedjék alulírt titkárhoz f. hó 31-ig bejelentését megtenni. Azt jegyzem még csak meg, hogy a gazdasági egylet a közvetítést teljesen díjtalanul eszközli. Zlinszky István, egyf. titkár.

— **A szocializmus ellensége.** Békés községe — min békés csabai levelezőnk jelenti, — fontos kérdésben határozott. Megvete D Orsay bélmegyeri bírtok és azt öt holdas parcellákban fogja nyilvános árverésen a szegény nép tulajdonába bocsátani. A községet az eladás körül nem fiskális tekintetek vezetik hanem az, hogy a földtelen nép megélhetésére a zselérosztályt szervezze. Ezért igen előnyösen 50 évre 5% százalékos kamattörlesztéssel adja szegény nép tulajdonába a földet, tehát olyan fizetési föltételekkel, melyeknél most fizetett földbérlete is terhesebb. A nyilvános árverésből a vidékieket sem zárja ki, mindössze azt a megszorítást gyakorolja felük szemben, hogy nekik tíz év alatt feléves részletekben kell megfizetniük a vételár.

— **Figyelmeztetés.** Budapest székes főváros területére szoló levelezések gyors kézbesítését felette hátráltatja azon körülmény, hogy a levelezések címzése hiányos. A czimiratban ugyanis legfeljebb az utca

és házszám van feltüntetve, holott a levelezések gyors szétosztása és kézbesítése érdekében igen kívánatos, hogy a czimiratban a közigazgatási kerület (I—X-ig) az emelet és ajtószám is ki legyen tüntetve. A levelező közönség érdekében elrendeltem ugyan, hogy a Budapestre érkező mozgóposták a székes főváros területére szoló levelezéseket közigazgatási kerületenként dolgozzák fel, hogy ilykép azoknak a főpostahivatalnál levélhordói kerületenkint való feldolgozása gyorsítsassék, ezen intézkedésem azonban a gyakorlatban ép a fentebb jelzett hiányos címzés következtében nem jár a kellő eredménynyel. — A t. levelező közönséget tehát saját érdekében is felkérem, miszerint a Budapestre intézendő s itt kézbesítendő levelezéseinek czimiratában az utca és házszámon kívül még a közigazgatási kerület valamint (az emelet és ajtó számát) is kiírni szíveskedjék.

— **Majolika festészet.** Városunk közönségének egy ritka alkalom kínálkozik a majolika- és zománcfestészet megtanulására, mely célból egy képzett tanító Balogh Aranka tanfolyamot nyitott városunkban. A minta kiállítása Sámuel Adolf ur könyvkereskedésében megtekinthető. Beiratásokat pedig id. Kreszmárik János házánál fogad el. A tanulásra vállalkozóknak saját lakásukon magán órákat ad. Egy óra 1 frt.

— **Az árvíz évfordulója Szegeden.** Szeged város közönsége, valamint a város hatósága kegyeletes ünnepséggel ülte meg az 1879-iki árvíz szomorú évfordulóját. Ejjékor a város minden harangja megkondult, annak az emlékére, hogy 17 évvel ezelőtt éppen ejjékor szakadt át a Tisza gátja, s betört a városba a hullám mely elsöpörte a házakat, s ezer embernek lett koporsójává. Ma délelőtt 10 órakor a különböző híffelekezetek minden templomában istentisztelet volt. A zsidó templomban dr. Löw Immanuel főrabbi tartott megható szép szónoklatot. A belvárosi római katolikus templomban Vargha Ferenc esperes misézett; itt az istentiszteleten jelen voltak a városi hatóságok, s különböző testületek. Szegedre fontos ez a nap, mert emlékeztető a múlt, és a jövőre is. A város most is meg ki van téve egy újabb árvíz eshetőségének. Bertalan miniszteri tanácsos kimondotta, hogy a várost körülvevő körtöltést meg kell erősíteni, hogy Szeged egészen biztonságban legyen. S a megerősítés még késik.

— **Rendőri hír.** Csányi János szarvasi ismert csavargót több rendbeli lopás miatt e hó 9-én a gyulai kir. törvényszék 2 évi börtönbüntetésre ítélte. Csányi az ítéletet cinikus mosolyal fogadta s a gyulelkűen kijelentette, hogy nem hajlandó fellebbezni — ugymond — ha bezárnak nem kell gondoskodni arról hogy miből éljek meg. Ugy látszik Csányi megunta már azt. a sok kellemetlenséggel járó tolvajlásokat s jobbnak látja egy kissé hűsölni, mert a kalendárium iszonyu hűsöget jövedöl.

— **Ki akar jó magot?** Vármegyénk előkelőbb czéginél és ezenkívül a vidék népességénél nagy pártolással örvendő kereskedőinknél, Mauthner Ödön budapesti magkeskedő czég a házikert szorosabb szükségletéhez mért konyhakerti és virágmagot felőlő választékból bizományi magelárusítást rendezett be, hol a vidék legtávolabb vidéken lakó minden rendű s rangu kertészkedők néhány hatosért is a legkisebb, eredeti nemesített és legbiztosabban csirázó magvakat szerezhetik be maguknak még pedig kék csomagokban vagyis inkább zárt tokokban, mi által netáni vigyázatlanságból származható elcsesülés teljesen ki van zárva, holott ezt azelőtt itt közelben nem kaphatták és csak saját környezetükben kétes értékű magvakat voltak kénytelenek megvenni és elvetni. Mauthner ezen intézkedésével nagy szolgálatot tett a hazai kertészetnek, de elismerés illeti vármegyénk kereskedőit is, kik e vállalkozásnak közgazdasági nagy jelentőségét belátva, segédkezett nyújtottak Mauthner jól átgondolt életrevaló tervének megvalósításához és az ezáltal nemcsak hogy minden ember fiának hozzáférhetővé tették az igazán jó magot hanem a konyhakertészetnek ekkénti nagyobb terjedhetése révén a közép jobb és egészségesebb táplálkozáshoz jutván, a megyei közegészség ügyét is hathatósan előmozdították.

A szép orosz leány.

A szép szemével rám ha nézett,
— A szöszke haj libeg-lobog —
Mosolygott arca és ifju
Szivem hévvel feldobogott.

Bámultam benne ideálom,
Álmok világa szállt reám,
Epedve néztem oh feled, te
Búbajos, szép orosz leány.

„Kisasszony, hogy ha elkisérném,
Nem veszi ezt ugy-e rossz néven? !
Ha csak némán is együtt mennénk:
Közöttem volna gyönyör-eden.”

Rám nézett lángoló szemével,
De nem mosolygott már az arca,
Hovult... szemét reám vetette,
Akárcsak mintha hína harczra.

Vártam mi szóra nyílik ajka...
Nem tartott ő morábeszédet,
Am tüztekinetű szeméből
Kiolvastam mindjárt én im' ezt:

„Fort, fort!
Elhord
Magad
Te vad
Magyar,
Hamar, hamar!”

Megint rám nézett szép szemével,
Es libegett a szöszke szép haj,
Mosolygó volt a rózsás arca...
Búsan felsóhajtottam: „Hejh, hajh!
Hiába, az orosz lány
Mérget, mint az oroszán.” **Muszka Muki.**

Köhögés

rekedség-s elnyálkásodás ellen legjobb hatású szer a **RÉTHY-féle**

PEMETEFÜ-CZUKORKA,

mely ezen bajokat gyorsan megszünteti. Kapható minden gyógyszerárban. Egy doboz ára **30 kr.** 5 dobozzal **1 frt 50 krért** bérmentve küld

Réthy Béla, gyógyszerész
Békés-Csabán.

KOVÁCS és MEZEY

(cégtulajdonos: **Kovács István**)
tea- és rum-nagykereskedők
BUDAPEST.

Központi iroda: V., Fűrdő-utca 1. szám.
BUDAPESTI ÜZLETEK:
VII., Kerepesi-ut 6. (ezelőtt Bieber Antal) —
V., Dorottya-utca 13.

Nagybani előny-árak:
kereskedők, vendéglősök, szállodások és
fogyasztási szövetkezeteknek nagybani
mégrendeléseknél

Elvünk nagy forgalom! jó kiszolgálás! szabitt
olcsó árak mellett! a drága utazás melőzé-
sével! — Próbarendelmények utánvétel mel-
lett! ismert jó üzletembereknek 4 havi váltól-
hitel!

Chinai és orosz teák.

Finom Congo	—	—	—	—	1 kiló 3.—
Finom Souchong	—	—	—	—	1 kiló 4.—
Igen finom orosz családi tea	—	—	—	—	1 kiló 5.—
Finom pekinigi elegy	—	—	—	—	1 kiló 5.—
Legfinomabb császári elegy	—	—	—	—	1 kiló 6.—
Legfinomabb karaván Mandarin	—	—	—	—	1 kiló 6.—
Legfinomabb kávéházi elegy	—	—	—	—	1 kiló 6.—
Legfinomabb kaszinó elegy	—	—	—	—	1 kiló 7.—

Vendéglői rum!

hordókban á 50, 100, 200, és 400 liter; literje 45, 55 és
64 kr; literes palackokban 12 krral több.

Brazíliai rum!

finom tea-rum, Magyarországon közkedvelt! 1 egész
palack 95 kr., fél palack 50 kr., hordókban á 25, 50,
100 és 200 liter! literje 50, 58 és 66 kr.

Jamaica rum!

literje 80 kr., frt 1.10, 1.30, 1.70 és 2 frt hordókban és
üvegekben.

Magyar cognak (uradalmi főzés)

*1/1 palack 120, 1/2 pal. —.65 kr; **1/1 pal.
1.50, 1/2 pal. —.80 kr; ***1/1 pal. 2.— 1/2 pal. 1 frt
Francia Cognac Matignon 1/1 palack frt 2.50. —
Francia Cognac Martell & Co. 1/1 palack frt 3.—
Falusi ó-törköly (uradalmi főzés) 1/1 pal. 80 kr.,
1/2 pal. 45. kr.

Ó-Szilvórium (uradalmi főzés) 1/1 palack 1 frt 20
kr., 1/2 palack 65 kr.

Elsőrendű pezsgő 1 nagy palack 1.20, 1.60 és 2 frt.

Dreher Antal kőbányai sörfőzde

főraktára és főelárusítói

naponta eredeti friss iőtés 1/1 és 1/2 palackok-
ban, legolcsóbb gyári árak mellett.

Egész évi kötéseknél, a mennyiséghez mér-
ten, jelentékeny az árengedmény.

Tiszteletteljesen

Kovács István,

Kovács és Mezey cégtulajdonosa.



PSERHOFER J-FÉLE

gyógyszertár.

Bécsben I. ker. singerstrasse 15. sz. alatt „zum goldenen rechtsapfel“.

Vértisztító labdacsek, ezelőtt általa .os labdacsek neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig létezik be agség
melyben ezen labdacsonk csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Értizedek óta ezen labdacsek általános elterjedésnek örvendenek és aligvan család, mely
ben ezen kitűnő háziszerről készlet nem volna található.

Számtalan orvos által ezen labdacsek háziszerről ajánlatnak és ajánltattak minden oly bajoknál, melyek a rossz emésztésből és székrekedésből erednek; mint epe-zavarok,
májbajok, kólika vértolulások, aranyér béltétlenség, s hasonló betegségeknél. Vértisztító tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak vérszegénység és az abból eredő
bajoknál is: így sápkóránál, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztító labdacsek oly könnyen hatnak, hogy a legsebekélyebb fájdalmakat sem okozzák és
ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermek által is minden agódalom nélkül is bevehetők.

A számtalan hálairathól, melyet e labdacsek fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségek után egységük visszanyerése folytán hozzánk intéztek, ezen le
lyen csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel hogy mindenki, a ki ezen labdacsekot egyszer használta, meg vagyunk győződve, hogy azokat tovább fogja ajánlani.

Köln, 1893. április hó 30-án.

Tisztelt Pserhofer ur! Legyen szíves és küldjönnekem ismét 15 tekercset az ön
felülmulhatatlan vértisztító labdacsaiból utánvétellel. Fogadjá ez uton is legmélyebb
köszönetemet labdacsa csodáhatásáért.

Maradok teljes tisztelettel

Pawlistik Ferencz, Köln, Lindenthal.

Harsche, Földnik mellett, 1877. szept. hó 12-én

Tekintetes ur! Isten akaratá volt, hogy az ön labdacsa kezeim között kerül-
tek, melynek hatását ezennel megírom: Én gyermekágyban meghültem, olyany-
nyira, hogy semmi munkát sem voltam többé képes végezni és bizonyára már holtak
között volnék, ha az ön csodálatraméltó labdacsa engem nem mentettek volna meg.
Az isten áldja meg Önt ezért ezerszer. Nagy bizalmam van hogy ezen labdacsek
engem is tökéletesen ki fognak gyógyítani, a mint már másoknak is egységük
viszanyerésére segítségül szolgáltak.

Knifcz Teréz.

Bécs-Ujhely, 1887, november 9-én.

Mélyen tisztelt ur! A legforróbb köszönetemet mondom ezennel Önnek 60
éves nagyénem nevében az illető 5 éven át szenvedett gyomorhurutban és vizek-
sághban, már életét is megunta, melyről egyébként le is mondtott, midőn véletlele-
nül egy dobozt kapott az ön kitűnő vértisztító labdacsaiból s azoknak állandó hasz-
nálata folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel

Weinezettel Jozefa.

Eichengraberamt, Gföhl mellett, 1889. márcz 27-én.

Tekintetes ur! Alulírott ismétellen kér 4 csomagot az ön valóban hasznos és
kitűnő labdacsaiból. Elnem mulasztatom legnagyobb elismerésemet kifejezni ezen
labdacsek értéke felett és azokat, ahol csak alkalmam nyílik, a szenvedőknek legmele-
gebben fogom ajánlani. Ezen hálairatom tetszészerinti használására Önt ezennel
felhatalmazom.

Teljes tisztelettel

Hahn Ignác

T. ur! Felkérem, miszerint az ön vértisztító labdacsaiból egy csomagot 6
dobozzal küldeni szíveskedjék. Csakis az ön csodálatos labdacsaimek köszönhetem hogy
egy gyomorhajótól, mely engem öt éven át gyötört, megszabadultam. Ezen labdacsek
máram sohasem fognak kifogygni, s midőn legforróbb köszönetemet kifejezem, vagyok
tisztelettel

Zwick! Anna

Ezen vértisztító labdacsek csakis a **Pserhofer J-féle**, az „**arany**
birodalmi almához“ címzett **gyógyszertárban, Bécsben I.,**
Singerstrasse 15. sz. a. készítettnek valódi minőségben s egy 15 szem lab-
dacset tartalmazó doboz ára 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaztatik 1
frt 5 krba kerül; bérmentetlen utánvételi küldésnél 1 frt 10 kr; Egy csomagná
kevesebb nem küldetik el.

Az összeg előbbeli leküldetéséről (ni legjobban posta-utalványon eszközö-
tetik) bérmentes küldéssel együtt 1 csomag 1 frt 25 kr. 2 csomag 2 frt 30 kr., 3 cso-
mag 3 frt 35 kr., 4 csomag 4 frt 40 kr., 5 csomag 5 frt 20 kr., 6 10 csomag 9 frt
20 krba kerül.

N.B. Nagy elterjedésük következtében ezen labdacsek a legkülönbözőbb
nevek és alakok alatt utánoztatnak; ennek következtében kéretik **csakis** Pserhofer J
féle vértisztító labdacsekot követelni és csakis azok tekinthetők valódiaknak, melyek-
nek használati utasítása a Pserhofer J. névalírással fekete színben és minden
egyes doboz fedele ugyanazon aláírással vörös színben van ellátva.

Bernhardt-féle alpesifü liquor Bernhard W. O.-tól Bregenzben, 1/1 üveg 2
frt 60 kr 1/2 üveg 1 frt 40 kr. 1/4 üveg 70 kr.

Amerikai köszvénykenőcs gyors és biztos hatású legjobb szer, minden
köszvényes és csúszos bajok u. m. gerincz agy bántalom, tagszaggyatás, ischias migraine
ideges fogfájás, fűfájás, fűszaggyatás stb. stb. ellen 1 frt 20 kr.

Tonnochinin hajkenőcs Pserhofer J.-tól. Évek hossza sora óta valamennyi
hajnövesztő szer között orvosok által a legjobbnak elismerve. Egy elegánsan kiál-
litott zelecezzel 2 frt.

Általános tapasz, Stendel tanártól Ütés és szurásáltal okozott sebeknél,
mérges daganatoknál, nyílkac, sebes vagy gyuladt-mell vagy más ily bajoknál mint
kitűnő szer lön kipróbálva. 1 tégely 50 kr. Bérmentve 75 kr.

Fogbalzsam, Pserhofer J.-tól. Sok év óta a fagyos tagokra és minde-
dült sebre, mint legbiztosabb szer elismerve. 1 köcsöggel 40 krajcár bérmentve 65 kr

Utifüledv, egy általánosan ismert kitűnő háziszerr, hurut, rekedség, göresős köhögés
stb. ellen, egy üvegecske 50 kr. 2 üveg bérmentve 1.50.

Élet-Eszencia, (prágai csöppök) megrogtott gyomor, rossz emésztés és minden-
neműaltesti bajok ellen kitűnő háziszerr I- üvegecsével 22kr., 12 üveg 2 frt.

Általános tisztító-só, Bulrich A. W.-tól. kitűnő háziszerr a rossz emésztés
minden következményei, u. m. fűfájás, szédülés, gyomorgöres, gyomorhév, aranyér du-
gulás stb. ellen. 1 csomag ára 1 forint.

Angol csodabalsam, egy üveg 50 kr. egy kis üveg 12 krajcár.

Por a lábizzadás ellen. Ezen por megszünteti a lábizzadást s az által képződő
kellemetlen szagot éppen tartja a lábbelit és mint ártalmatlanság szer van kipróbálva.
Egy dobozzal 50 kr. bérmentve 75 kr.

Golyva balsam, kitűnő szer golyva ellen. 1 üveg 40 krajcár bérmentes kül-
dással 65 krajcár.

Stoll Kola-készítményei, kitűnő szer az idegek erősítésére gyomorbajoknál
és a belek megbetegüléseinek. 1 liter Kolaelixir vagy bor 3 frt félliter 1 frt 60 kr
egy negyed liter 85 kr. Császár Kola-elixir 5 frt 50 kr, 3 frt és 1 frt 60 kros pa-
lackokban.

Mia Poko kiváló szer egyoldalu fejfájás, fogfájás rheuma stb. ellen.

Ezen itt felsorolt készítményeken kívül, az osztrák lapokban hirdettet
összes bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek raktáron vannak és a
készletbennetán nem levők gyorsan és olcsón megszeresztenek. — Postai
megrendelések a leggyorsabban eszközöltenek, ha a pénzüsszeg előre kül-
detik; nagyobb megrendelések utánvétellel küldetnek. Bérmentve csakis oly
esetben történik a küldés, ha az összeg előre beérkezik, mely esetben a pos-
taköltségek sokkal mérsékeltebbek.

A fentemlített különlegességek kaphatók Budapesten is **TÖRÖK JÓZSEF**
király-utczai és **A. EGGER FIA** palanitus gyógytárában, váci-körut 17